

प्रतिष्ठा में / To,
नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ इंडिया लि.
National Stock Exchange of India Ltd.
एक्सचेंज प्लाज़ा, सी-1, ब्लॉक जी,
Exchange Plaza, C-1, Block G,
बांद्रा-कुर्ला कॉम्प्लेक्स, बांद्रा पूर्व
Bandra Kurla Complex Bandra, East,
मुंबई, महाराष्ट्र - 400051
Mumbai, Maharashtra- 400051
प्रतीक / Symbol: BEL

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड

(भारत सरकार का उद्यम, रक्षा मंत्रालय)

पंजीकृत कार्यालय :

आउटर रिंग रोड, नागवारा, बेंगलूर - 560 045, भारत

Bharat Electronics Limited

(Govt. of India Enterprise, Ministry of Defence)

Registered Office : Outer Ring Road,
Nagavara, Bangalore - 560 045, INDIA.

CIN : L32309KA1954GOI000787

टेलीफैक्स/Telefax : +91 (80) 25039266

ई-मेल/E-mail : secretary@bel.co.in

वेब/Web : www.bel-india.in

प्रतिष्ठा में / To,
बी.एस.ई. लिमिटेड / BSE Limited
पी.जे. टॉवर्स, दलाल स्ट्रीट
P J Towers, Dalal Street,
मुंबई- 400001, महाराष्ट्र
Mumbai- 400001, Maharashtra.
स्क्रिप कोड/Script Code: 500049

सं. No. 17565/6/SE/NSEC/SEC

दिनांक / Date: 13/08/2026

महोदय / महोदया,
Dear Sir/Madam,

विषय – निदेशकों की नियुक्ति की सूचना।

Sub: Intimation of Appointment of Directors.

सेबी (एलओडीआर) विनियम, 2015 के विनियम 30 (2) के अनुसार, आपको सूचित किया जाता है कि –

Pursuant to Regulation 30(2) of SEBI (LODR) Regulations, 2015, we wish to inform that:

1. रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार ने अपने पत्र संख्या डीपी-ई0032/1/2025-डी (बीईएल) दिनांक 12 अगस्त, 2026 के माध्यम से श्री अम्ब्रीश त्रिपाठी (डीआईएन-11888363), महाप्रबंधक-बीईएल की कोटद्वार यूनिट को भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (बीईएल) के मंडल में निदेशक (मानव संसाधन) के पद पर नियुक्त किया है और इस संबंध में, निदेशक मंडल ने परिपत्र संकल्प के माध्यम से श्री अम्ब्रीश त्रिपाठी, निदेशक (मानव संसाधन) की नियुक्ति 13 अगस्त, 2026 से अपर निदेशक के रूप में अनुमोदित की है।

Ministry of Defence, Government of India, vide its letter no. DDP-E0032/1/2025-D(BEL) dated 12th August, 2026 appointed Shri Ambrish Tripathi (DIN: 11888363), General Manager - Kotdwar Unit of BEL as Director (HR) on the Board of Bharat Electronics Limited (BEL) and in this regard, the Board of Directors through Circular Resolution approved the appointment of Shri Ambrish Tripathi, Director (HR) as Additional Director w.e.f 13th August, 2026.

2. रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार ने अपने पत्र संख्या डीपी-ई0032/2/2025-डी (बीईएल) दिनांक 12 अगस्त, 2026 के माध्यम से श्री अनूप कुमार राय (डीआईएन-11888162), ईडी, सीआरएल-गाजियाबाद को भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (बीईएल) के मंडल में निदेशक (विपणन) के पद पर नियुक्त किया है और इस संबंध में, निदेशक मंडल ने परिपत्र संकल्प के माध्यम से श्री अनूप कुमार राय (डीआईएन: 11888162), निदेशक (विपणन) की 13 अगस्त, 2026 से अपर निदेशक के रूप में अनुमोदित की है।

Ministry of Defence, Government of India, vide its letter no. DDP-E0032/2/2025-D(BEL) dated 12th August, 2026 appointed Shri Anoop Kumar Rai (DIN: 11888162), ED, CRL – Ghaziabad of BEL as Director (Marketing) on the Board of Bharat Electronics Limited (BEL) and in this regard, the Board of Directors through Circular Resolution approved the appointment of Shri Anoop Kumar Rai (DIN: 11888162), Director (Marketing) as Additional Director w.e.f 13th August, 2026.

श्री अम्बरीश त्रिपाठी, निदेशक (मानव संसाधन) के लिए प्रकटीकरण निम्नलिखित हैं –

Following are disclosures for Shri Ambrish Tripathi, Director (HR):

- a) उनका कंपनी के किसी अन्य निदेशक के साथ कोई संबंध नहीं है और न ही उन्हें सेबी के किसी अन्य आदेश या किसी अन्य संवैधानिक प्राधिकारी के कारण निदेशक का पद ग्रहण करने से वंचित किया गया है।

He does not have relationship with any other Directors of the Company and is not debarred from holding the office of Director by virtue of any SEBI order or any other statutory authority.

- b) कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 164 के प्रावधानों के अनुसार, वह निदेशक पद धारण करने के लिए अयोग्य नहीं है।

He is not disqualified from holding the office of Director pursuant to provision of Section 164 of the Companies Act, 2013.

- c) श्री अम्बरीश त्रिपाठी, निदेशक (मानव संसाधन) का संक्षिप्त परिचय अनुलग्नक-1 में दिया गया है।

Brief profile of Shri Ambrish Tripathi, Director (HR) is enclosed as **Annexure-1**.

श्री अनूप कुमार राय, निदेशक (विपणन) के लिए प्रकटीकरण निम्नलिखित हैं –

Following are disclosures for Shri Anoop Kumar Rai, Director (Marketing):

- a) उनका कंपनी के किसी अन्य निदेशक के साथ कोई संबंध नहीं है और न ही उन्हें सेबी के किसी अन्य आदेश या किसी अन्य संवैधानिक प्राधिकारी के कारण निदेशक का पद ग्रहण करने से वंचित किया गया है।

He does not have relationship with any other Directors of the Company and is not debarred from holding the office of Director by virtue of any SEBI order or any other statutory authority.

- b) कंप कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 164 के प्रावधानों के अनुसार, वह निदेशक पद धारण करने के लिए अयोग्य नहीं है।

He is not disqualified from holding the office of Director pursuant to provision of Section 164 of the Companies Act, 2013.

- c) श्री अनूप कुमार राय, निदेशक (विपणन) का संक्षिप्त परिचय अनुलग्नक-2 में दिया गया है।

Brief profile of Shri Anoop Kumar Rai Director (Marketing) is enclosed as **Annexure-2**.

इसके अतिरिक्त, विनियम 30 जिसे सूचीकरण विनियमों की अनुसूची-III के भाग ए के पैरा ए (7) और सेबी के मास्टर परिपत्र सं. SEBI/HO/CFD/ PoD2/CIR/P/0155 दिनांक 11 नवंबर, 2024 के साथ पढ़ा जाना है, में यथा आवश्यक विवरण और उसमें किए गए संशोधन अनुलग्नक-3 में दिए गए हैं।

Further, details as required under Regulation 30 read with para A(7) of Part A of Schedule-III of the Listing Regulations and SEBI Master Circular No. SEBI/HO/CFD/ PoD2/CIR/P/0155 dated 11th November, 2024 including amendments thereon, are enclosed at **Annexure-3**.

आपकी सूचना और अभिलेख के लिए प्रस्तुत।

Submitted for your information and record.

सधन्यवाद / Thanking you,

भवदीय/ Yours faithfully,

कृते भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड

For Bharat Electronics Limited

एस श्रीनिवास/S Sreenivas

कंपनी सचिव/Company Secretary

संलग्न- यथा उपरोक्त / Encls: As stated above.

श्री अम्बरीष त्रिपाठी, निदेशक (मानव संसाधन) का परिचय

Profile of Shri Ambrish Tripathi, Director (Human Resources)

श्री अम्बरीष त्रिपाठी ने आज नवरत्न रक्षा पीएसयू भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (बीईएल) के निदेशक (मानव संसाधन) का कार्यभार संभाला। इस पदोन्नति से पहले वे 01 जनवरी 2024 से बीईएल में महाप्रबंधक (कोटद्वार) के पद पर कार्यरत थे। Shri Ambrish Tripathi took charge as Director (Human Resources) of Navratna Defence PSU Bharat Electronics Limited (BEL) today. He was working as General Manager (Kotdwar)/BEL since 01 Jan 2024 prior to his elevation.

श्री अम्बरीष त्रिपाठी एनआईटी इलाहाबाद से बी.टेक. (इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार) बीई पूरा करने के बाद वर्ष 1991 में अनु. व वि. इंजीनियर के रूप में बीईएल में कार्यग्रहण किया और बीईएल की कॉर्पोरेट सूचना प्रणाली में कार्यग्रहण करने से पहले उत्पादन, सामग्री प्रबंधन और विपणन के क्षेत्रों में अपनी सेवाएँ प्रदान की थी। संपूर्ण बीईएल में सैप को कार्यान्वित करने में उन्होंने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई थी। उनके नेतृत्व में बीईएल डिजिटल फाइल निर्माण के लिए फाइल लाइफसाइकिल प्रबंधन को लागू करने वाला पहला पीएसयू बना। उन्हें 'भ्रष्टाचार की रोकथाम के लिए सर्वश्रेष्ठ आईटी प्रक्रिया के कार्यान्वयन' के लिए गृह मंत्रालय का पुरस्कार प्रदान किया गया।

Shri Ambrish Tripathi joined BEL in 1991 as a R&D Engineer after completing his B. Tech. (Electronics & Communication) B.E. from NIT Allahabad and worked in Production, Material Management and Marketing before joining Information systems at BEL Corporate. Instrumental in implementation of SAP across BEL. First PSU to implement File Lifecycle Management for digital file creation. 'Home Ministry Award' for 'Implementation of Best IT Process for prevention of corruption'.

उनकी प्रमुख उपलब्धियाँ इस प्रकार हैं -

Following are the key achievements:

- क) 15 हजार से अधिक पीसी को प्रतिस्थापित करते हुए बीईएल में वर्चुअल डेस्कटॉप इन्फ्रा (वीडीआई) (परिसर क्लाउड पर) को लागू करने वाला पहला उद्योग।
 - a) First industry to implement Virtual Desktop Infra(VDI)(On premise cloud) across BEL replacing more than 15K PCs.
- बी) बीओटी, ब्लॉकचेन, एआई जैसी नई तकनीकों को अपनाना और उन्हें बीईएल की अवसंरचना में शामिल करना।
 - b) Adapting new technologies like BOT, Blockchain, AI and incorporating in BEL infra.
- ग) औद्योगिक स्थापना में प्रथम सुरक्षा प्रचालन केंद्र (एसओसी) की स्थापना करना।
 - c) Establishing first Security Operational center(SOC) in industrial set up.
- घ) कारोबारी संचार के लिए सुरक्षित सहयोगी प्लेटफॉर्म (वाक्, वीडियो और डेटा) का उद्यम-व्यापी कार्यान्वयन।
 - d) Enterprise –wide Implementation of secure collaborative platform (voice, video, and data) for business communication.

ड) बीईएल कोटद्वार में अपने कार्यकाल के दौरान उन्होंने यूनिट के आधुनिकीकरण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। उन्हें पहली बार, यूनिट के टर्नओवर को 1000 करोड़ रुपये तक ले जाने का श्रेय जाता है।

e) During his tenure at BEL Kotdwar he played a key role in modernizing the unit. For the first time, the credit for the taking the Unit's turnover to Rs 1000 crore goes to him.

एफ) कोटद्वार यूनिट को प्लेटिनम श्रेणी में कारोबारी उत्कृष्टता पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

f) Kotdwara unit was accredited with business excellence award in Platinum category.

~0~

श्री अनूप कुमार राय, निदेशक (विपणन) का परिचय

Profile of Shri Anoop Kumar Rai, Director (Marketing)

श्री अनूप कुमार राय ने आज नवरत्न रक्षा पीएसयू भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (बीईएल) के निदेशक (विपणन) का कार्यभार संभाला। इस पदोन्नति से पहले वे दिनांक 01 अगस्त 2025 से बीईएल में कार्यकारी निदेशक (सीआरएल-गाज़ियाबाद) के पद पर कार्यरत थे।

Shri Anoop Kumar Rai took charge as Director (Marketing) of Navratna Defence PSU Bharat Electronics Limited (BEL) today. He was working as Executive Director (CRL-Ghaziabad) since 01 Aug 2025 prior to his elevation.

33 वर्षों के अपने अनुकरणीय करियर के साथ, वे रक्षा और उत्कृष्ट प्रौद्योगिकियों के दूरदर्शी नेतृत्वकर्ता रहे हैं, जो जटिल सैन्य आवश्यकताओं और स्वदेशी तकनीकी सफलताओं के बीच के कमी को दूर करने के लिए जाने जाते हैं।

With a prolific career spanning 33 years, he is a visionary leader in Defence & niche technologies, renowned for bridging the gap between complex military requirements and indigenous technological breakthroughs.

उनकी प्रमुख उपलब्धियाँ इस प्रकार हैं -

Following are the key achievements:

स्वायत्त और एआई-चलित युद्ध के अग्रदूत

Pioneer of Autonomous & AI-Driven Warfare

आत्मनिर्भर भारत के दृढ़ पक्षधर के रूप में, उन्होंने राष्ट्रीय रक्षा के मूल में कृत्रिम प्रज्ञान (एआई) और मानव रहित प्रणालियों का एकीकरण करते हुए बीईएल के तकनीकी परिदृश्य में क्रांति लाई। उन्होंने आर्मी एडी के सहयोग से एक एआई-संचालित अत्याधुनिक ड्रोन युद्ध प्रणाली 'सक्षम' के विकास का नेतृत्व किया। इस ड्रोन-रोधी और अवरोधन समाधान में वास्तविक समय के खतरे का पता लगाने और स्वायत्त निष्प्रभावीकरण के लिए एज-एआई का उपयोग किया जाता है, जिससे परिचालन की महत्वपूर्ण कमियों को दूर किया जाता है। वे एआई आधारित कमान सूचना और निर्णय समर्थन प्रणाली (सीआईडीएसएस) की संकल्पना करने के प्रमुख चालक रहे हैं। उन्होंने एनएमडीए में एआई की शुरुआत की जिससे वास्तविक समय में प्रेडिक्टिव रखरखाव और स्वचालित विसंगति का पता लगाया जा सकता है। अंतरिक्ष क्षेत्र के लिए उनकी दृष्टि में अंतरिक्ष परिस्थितिजन्य जागरूकता के लिए एआई का लाभ उठाना शामिल है।

A staunch advocate for **Atmanirbhar Bharat**, he has revolutionized BEL's technological landscape by integrating **Artificial Intelligence (AI)** and **Unmanned Systems** into the core of national defense. He spearheaded the development of "**Saksham**," an AI-powered state-of-the-art **Drone Warfare System** in collaboration with Army AD. This counter-drone and interception solution utilizes **Edge-AI for real-time threat detection** and autonomous neutralisation, addressing critical operational gaps. He has been a key driver in the conceptualization of the **AI based Command Information &**

Decision Support System (CIDSS). He introduces **AI in NMDA**, enabling predictive maintenance and automated anomaly detection in real-time. His vision for the **Space Domain** includes leveraging AI for Space Situational Awareness.

सी4I2एसआर और रणनीतिक एकीकरण के शिल्पी

Architect of C4I2SR & Strategic Integration

उन्होंने आईएसीसीएस परियोजना में उन्नत तकनीकों की अवधारणाओं और तैनाती में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई, जो एक बड़ी उपलब्धि है जो एस-400 और एमआरसैम प्रणालियों को एकीकृत करता है। उनके नेतृत्व ने संजय (बीएसएस) और आकाशतीर (एडीसी और आरएस) जैसे युद्ध-सिद्ध समाधानों की सफलता सुनिश्चित हुई और इन दोनों प्रणालियों ने ऑपरेशन सिंदूर में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। इसके अलावा, उन्होंने विदेशी ओईएम प्रणालियों को सफलतापूर्वक बदलते हुए एनसी3आई के स्वदेशीकरण का नेतृत्व किया। उनकी रणनीतिक दृष्टि ने मालदीव, सेशेल्स और मॉरीशस सहित कई देशों में तटीय निगरानी प्रणाली (सीएसएस) के निर्यात के माध्यम से बीईएल की प्रौद्योगिकी की वैश्विक स्तर तक पहुँचाया।

He played a pivotal role in the conceptualization & deployment of advanced technologies in **IACCS Project**, a milestone that integrates **S-400 and MRSAM** systems. His leadership ensured the success of battle-proven solutions like **Sanjay (BSS)** and **Akashteer (ADC&RS)**, both of which were instrumental in *Op Sindoor*. Furthermore, he led the indigenization of the **NC3I**, successfully replacing foreign OEM systems with superior indigenous technology. His strategic vision extended BEL's technology global reach through the export of **Coastal Surveillance Systems (CSS)** to several nations including the Maldives, Seychelles, and Mauritius.

नागरी विविधीकरण और डिजिटल परिवर्तन

Civilian Diversification & Digital Transformation

रक्षा के अलावा, उन्होंने एआई-संचालित नागरीक अवसंरचना में विविधीकरण का भी समर्थन किया है। उनके मार्गदर्शन में, सीआरएल-गाजियाबाद ने -

Beyond defense, he has championed diversification into **AI-driven civilian infrastructure**. Under his guidance, CRL-Ghaziabad developed:

- भारत का पहला स्वदेशी हवाई यातायात प्रबंधन स्वचालन (भुवनेश्वर विमानपत्तन)
- India's first indigenous Air Traffic Management Automation (Bhubaneswar Airport).
- कवच 4.0 - भारतीय रेल के लिए ट्रेन टक्कर निवारण प्रणाली।
- KAVACH 4.0: Train Collision Avoidance System for Indian Railways.

- भारतीय रेल के लिए एआई समर्थित सीआईकेएमएस (सुरक्षा)
- AI assisted CIKMS (SURAKSHA) for Indian Railways.
- एसआईएल 2 प्रमाणित मेट्रो समाधान - डीएमआरसी के सहयोग से डीएमआरसी के लिए स्वदेशी स्वचालित ट्रेन पर्यवेक्षण की शुरुआत।
- SIL2 Certified Metro Solutions: Pioneering indigenous Automatic Train Supervision for DMRC with collaboration of DMRC.

परिचालन उत्कृष्टता और वैश्विक पदचिह्न

Operational Excellence & Global Footprint.

उनके नेतृत्व में, सीआरएल ने प्रतिष्ठित सीएमएमआई स्तर 5 प्रमाणन और भारत में पहला एसआईएल 2 प्रमाणन प्राप्त किया है। उन्होंने निरंतर नवाचार को बढ़ावा देने के लिए एआई-सक्षम 6ई फ्रेमवर्क (जांच-परिकल्पना-विस्तार-सक्षम-कार्यान्वयन-उत्कृष्टता) को संस्थागत बनाया है।

Under his stewardship, CRL achieved the prestigious CMMI Level 5 certification and the first-ever SIL2 Certification in India. He has institutionalized the AI-Enabled 6E Framework (Enquire-Envision-Elaborate-Enable-Execute-Excel) to drive continuous innovation.

प्रशंस्तियाँ और मान्यताएँ

Accolades & Recognition

नवाचार के साथ-साथ प्रौद्योगिकी के लिए रक्षा मंत्री का उत्कृष्टता पुरस्कार प्राप्त करने के बाद उन्हें नौसेना प्रमुख की ओर से प्रशस्ति से भी सम्मानित किया गया है। प्रौद्योगिकी में उनके योगदान ने बीईएल गाज़ियाबाद को सीआईआई कारोबारी एक्जिज़म पुरस्कार (2022) प्राप्त करने में मदद की।

A recipient of the Raksha Mantri's Excellence Award for innovation as well as technology, he has also been honoured with a Commendation from the Chief of Naval Staff. His Contribution in technology helped in earning BEL Ghaziabad the CII Business Exim Award (2022).

बीईएल के प्रतिनिधि के रूप में उन्हें रेल एवं मेट्रो नवोन्मेष के लिए शहरी अवसंरचना कारोबारी पुरस्कार और अनुसंधान एवं विकास में उत्कृष्टता के लिए गवर्नेंस नाउ पीएसयू पुरस्कार (2024) प्रदान किया गया।

As a BEL representative, he received the Urban Infra Business Award for Rail & Metro innovation, and the Governance Now PSU Award (2024) for excellence in R&D.

~0~

1. श्री अम्बरीश त्रिपाठी (डीआईएन-11888363), निदेशक (मानव संसाधन) की नियुक्ति -

Appointment of Shri Ambrish Tripathi (DIN: 11888363), Director (Human Resources):

क्र.सं.	विवरण	
Sl. No	Particulars	
1	निदेशक का नाम व डीआईएन संख्या Name and DIN of the Director	श्री अम्बरीश त्रिपाठी (डीआईएन-11888363) Shri Ambrish Tripathi (DIN: 11888363)
2	पदनाम Designation	निदेशक (मानव संसाधन) Director (Human Resources)
3	बदलाव का कारण Reason for Change	नियुक्ति Appointment
4	नियुक्ति की तारीख Date of Appointment	13/08/2026
5	नियुक्ति की अवधि Term of Appointment	उनकी सेवानिवृत्ति यानी 31.12.2028 तक या अगले आदेश तक, इनमें से जो भी पहले हो। Till the date of his superannuation i.e 31.12.2028, or until further orders, whichever is earlier.

2. श्री अनूप कुमार राय (डीआईएन-11888162), निदेशक (विपणन) की नियुक्ति -

Appointment of Shri Anoop Kumar Rai (DIN: 11888162), Director (Marketing):

क्र.सं.	विवरण	
Sl. No	Particulars	
1	निदेशक का नाम व डीआईएन संख्या Name and DIN of the Director	श्री अम्बरीश त्रिपाठी (डीआईएन-11888363) Shri Anoop Kumar Rai (DIN: 11888162)
2	पदनाम Designation	निदेशक (विपणन) Director (Marketing)
3	बदलाव का कारण Reason for Change	नियुक्ति Appointment
4	नियुक्ति की तारीख Date of Appointment	13/08/2026
5	नियुक्ति की अवधि Term of Appointment	उनकी सेवानिवृत्ति यानी 30.09.2028 तक या अगले आदेश तक, इनमें से जो भी पहले हो। Till the date of his superannuation i.e 30.09.2028, or until further orders, whichever is earlier.